REPUBLIKA BE SHQIPERIBE

SHKOLLA E MAGJISTRATURKS
KESHILLI DREJTUES

Nr.3a | ’ prot. Tirané, mé .44 .2023
9

VENDIM
Nr. 44, daté 30.11.2023

PER
PUBLIKIMIN E LISTES SE KANDIDATEVE MAGJISTRATE DHE KANDIDATE PER
NDIHMES LIGJOR NE PROGRAMIN E FORMIMIT FILLESTAR

Pas verifikimit t& pasurisé dhe figurés dhe pas miratimit t& listés s& kandidatéve magjistraté, &
pranchen n& Shkolién e Magjistraturés, né formimin fillestar trevjecar, n€ pérputhje me numrin e
kandidatéve t& pércaktuar nga ana Késhillit t& Larts Gjygésor dhe Késhillit t& Lartg t&
Prokuroris¢ dhe né mbéshtetje t& neneve 248 dhe 266 t& ligjit nr. 115/2016, “Pér organet e
qgeverisjes sé sistemit t¢ drejtésisé”, t& nenit 53 t& ligjit nr, 98/2016, “Pér organizimin e Pushtetit
Gjygésor né Republikén e Shqipérisé”, si dhe vendimeve nr. 642; 643; 644; 645; 646; 647; 648;
649; 650; 651; 652; 653; 654; 655; 656: 657; 658, daté 26.10.2023, t& vendimeve nr. 676, 677;
678; 679; 680; 681 daté 8.11.2023 t& vendimit nr. 690 daté 15.11.2023 t&€ KLGJ-s&, dhe vendimit
nr.363 daté 13.11.2023, vendimit nr. 333 daté 27.10.2023, 384, daté 30.11.2023t& KLP-sg, si dhe
Rregullores s& Brendshme t& Shkollés s& Magjistraturés, Késhilli Drejtues i Shkollés s&
Magjistraturé&s, i mbledhur mé daté 30.1 1.2023,

VENDOSI:

1. T& publikojé listén e kandidatéve pér magjistraté dhe kandidatéve pér ndihmés ligjor qé
pranohen né Programin ¢ Formimit Fillestar pér vitin akademik 2022- 2023 dhe 2023 — 2024,
sipas listés bashkéngjitur, pjesé e pandaré e kétij vendimi.

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.



REPUBLIKA E SHOIPERIGE

SHKOLLA E MAGJISTRATURES
KESHILLI DREJTUES

Nr. KQA} prot. Tirané, mé 4>.14 .2023
}

VENDIM
Nr. 45, daté 30.11. 2023

PER
TRAJTIMIN FINANCIAR TE KANDIDATEVE PER MAGJISTRATE DHE
KESHILLTARE/NDIHMES LIGJORE QF KALOJNE ME VONESE PROCESIN E
VERIFIKIMIT TE PASURISE DHE FIGURES

Né mbéshtetje t€ neneve 248, 267, 268 ¢ ligjit 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit té
drejtésisé”, nenit 19 € ligjit 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén
e Shqipérisé”, Vendimit nr. 424, daté 12.10.2020 “Pér verifikimin e pasurisé dhe figurés sé
kancelaréve, késhilltaréve dhe ndihmésve ligjors”, Rregullores sé& Brendshme t& Shkollés sé&
Magjistraturés, si dhe rekomandimeve t& auditit t& brendshém sipas shkresés nr, 17302/3 prot.,
daté 9.12.2022, Késhilli Drejtues i Shkollés s& Magjistraturés, i mbledhur mé date 30.11.2023:

KONSTATOI:

Zbatimi i detyrimit ligjor, sipas ligjit nr. 96/2016, neni 32, “Verifikimi i pasurisé dhe
figurés”, i cili parashikon se: “..5. deri né daté 5 Shwator té ¢do viti, késhillat vendosin
pranueshmériné e kandidatéve, bazuar né informacionin gé kané marré Dpér rezultatet e
verifikimit 1¢ pasurisé dhe figurés sé tyre.. 7. Pas pérfundimit té pasurisé dhe 1é figurés,
Késhillat miratojné dhe publikojné né fund té muajit shtator té ¢do viti, listén pérfundimtare té
kandidatéve magjistraté, qé pranohen né Shkollén e Magjistraturés...”, nuk &shté pérmbushur
nga ana ¢ Késhillit t& Larté Gjyqésor dhe K&shillit t& Larté t& Prokurorisé,

Gjithashtu, zbatimi i detyrimit ligjor, sipas ligjit nr. 98/2016, “P&r organizimin e pushtetit
glyqésor né Republikén e Shqipérisg”, ligjit nr. 115/2016, “Pér organet e qeverisjes sé sistemit t&
drejtésise”, si dhe Vendimit nr. 424, datg 12.10.2020, “Pér verifikimin e pasurisé dhe figurés s&
kancelaréve, késhilltaréve dhe ndihmésve ligjorg”, i cili parashikon se: “..87. Né pérfundim té
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procedurés sé verifikimit, né varési té rezultateve, Késhilli vendos né lidhje me kualifikimin e
kandidatit fitues dhe lejimin e tij pér ndjekjen e programit té formimit fillestar né Shkollén e
Magjistraturés, pér kancelar, késhilltar ligjor né Gjykatén e Larté ose ndihmés ligjor né gjykatat
e apelit. 88. Késhilli vendos skualifikimin e kandidatit dhe ndalimin e tij pér ndiekjen e
programit 1€ formimit fillestar né Shkollén e Magjistraturés, pér kancelar, késhilltar ligior né
Gjykatén e Larté ose ndihmés ligjor né gjykatat e apelit, nése ai nuk kalon verifikimin e pasurisé
ose figurés...”, nuk &sht& pérmbushur nga Ké&shilli i Larté Gjygésor.

Né kéto kushte, Késhilli Drejtues i Shkollés s& Magjistraturés, prej vitit 2019, ka lejuar
q& konkurrentét e shpallur fitues, edhe pse ende t& pakonfirmuar nga Késhillat, t& marrin pjesé
rregullisht né aktivitetin akademik t&€ Shkollés, n& ményré q& t& mos cenohen né & drejtén e tyre
pér nisjen e Programit t¢ Formimit Fillestar trevjecar dhe pérfundimin e kétij programi sipas
viteve akademike kur ata jané shpallur fitues t& konkursit t& pranimit.

Pér shkak se ligji parashikon qé pagesat e tyre me bursé studimi mund t& béhen vetém
pas konfirmimit nga késhillat dhe lidhjes s& marréveshjes me Shkollén e Magjistraturés, Shkolla
ka nisur pagimin e bursave pér kandidatét pas kétij momenti.

NE zbatim t& ligjit nr. 114, dat& 6.11.2015, “Pér auditimin e brendshém né sektorin
publik” dhe marr&veshjes sé bashképunimit me nr. 3308/2 prot., dat& 2.3.2022, “Pér kryerjen e
shérbimit t€ auditimit t¢ brendshém né Shkollén e Magjistraturés”, u zhvillua njé mision
auditimi pér periudhén janar 2019 - shtator 2022, dhe nga grupi i auditimit u paraqit
rekomandimi, si mé poshté:* Shkolla e Magjistraturés té lidhé marréveshje regjistrimi pér
kandidatét fitues 1é pranuar nga KLGJ-ja dhe KLP-ja, dhe marréveshje regjistrimi paraprake
me kandidatét e shpallur fitues né procesin e verifikimit té pasurisé dhe figurés, me géllim
trajtimin e barabarté té kandidatéve magjistraté qé frekuentojné rregullisht programin. E drejta
e peérfitimit financiar té kandidatéve né proces verifikimi, té fillojé né té njéjtén kohé me
kandidatét e pranuar, ndérsa ekzekutimi i saj, té kryhet pas pranimit nga KLG.J-ja dhe KLP-ja.”

Po ashtu, kandidatét kané nisur kérkimin gjyqésisht t& bursave t& papaguara pér
periudhén kur nuk kané qené t& konfirmuar nga Késhillat dhe Gjykata Administrative ka
vendosur pér pranimin e kérkesave té tyre dhe shpérblimin pér periudhén e papaguar t& bursés sé
shkollimit (Vendim nr. 520 daté 08.03. 2023, i Gjykatés Administrative t& Shkallés s& Paré
Tirang).

Késhilli Drejtues vleréson se kandidatét t& cilét konfirmohen nga Késhillat do t& duhet t&
perfitojn& nga bursa e shkollimit prej momentit kur ata kané nisur procesin mésimor, pavarésisht
momentit se kur jan& konfirmuar. Shkolla e Magjistraturés do t& detyrohet té paguajé bursat e
shkollimit pasi t€ ket& verifikuar edhe momentin se kur kandidatét kané shképutur marrédhéniet
financiare me punédh&nésin e méparshém.

Nisur nga sa mé sipér, Ké&shilli Drejtues,

VENDOSI:
1. Kandidatét pér magjistraté dhe kandidatét pér késhilltar/ndihmés ligjor, t& cilét kané

ndjekur rregullisht procesin mésimor dhe kané shképutur marrédhéniet ¢ méparshme
financiare, ju njihet periudha e studimit dhe t& gjitha vlerésimet e vazhdueshme té marra
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gjaté asaj periudhe, si dhe pérfitojng bursén e shkollimit pér gjithé periudhén e formimit
fillestar, pas kalimit me sukses t& procesit t& verifikimit t& pasurisé dhe figurés.

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéhere.
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